
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

                      IL SINDACO                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         Piero Cecchini                                                Giuseppina Massara

Copia della  presente deliberazione nr. 89 del 12/06/2013 è pubblicata, ai sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ss.mm., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, 
di cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante 
invio di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ss.mm., e ai
seguenti uffici:
-  Settore 2 – P.M. - Ufficio Traffico -  

Dalla Residenza Municipale, lì 17 giugno 2013
Istruttore Amministrativo
     Cinzia Vincenzetti

 _______________________________________________________________________

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

        (X) dichiarata immediatamente eseguibile dalla data della sua adozione ai sensi  
dell'art. 134,comma  4 del D.Lgs n. 267/2000 ss.mm.;

      (  ) decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 
3 del D.Lgs n. 267/2000 ss.mm.
                                                                                                                          
Dalla Residenza Municipale, lì 17 giugno 2013       

Istruttore Amministrativo  
                Cinzia Vincenzetti

                        
                                                                   

Deliberazione di Giunta Comunale n.89 del 12/06/2013

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     89    DEL    12/06/2013  

VERBALE DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA TOPONOMASTICA 
CITTADINA - PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE NUOVE DENOMINAZIONI 
E VARIAZIONI 

L'anno  duemilatredici , il giorno  dodici , del mese di  giugno , alle ore  09:20  nell'  
Ufficio del  Segretario della  Residenza comunale,  la  Giunta Comunale si  è  riunita  con la 
presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 BONDI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore G

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore G

5 CIBELLI LEO Assessore P

6 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 
(D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  97,  comma 4)   il  Segretario  Generale  d.ssa  Giuseppina 
Massara.

L'Assessore Galvani è presente dalle ore 8,30.
Il Sindaco, il Vice Sindaco e l'Assessore Cibelli entrano alle ore 9,20.
Gli Assessori Ubalducci e Sanchi sono assenti giustificate.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed 

aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   108  (proponente:  Cibelli)    predisposta  in  data 
05/06/2013  dal Responsabile del Procedimento

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   11/06/2013  dal  Dirigente 
Supplente Responsabile del  SETTORE 02 dott. Francesco Rinaldini;

b)  - Parere  Non necessario - Non richiede Impegno/Accertamento  per la Regolarità Contabile 
espresso in data  11/06/2013  dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  
Dott.  Pierpaolo Deluigi;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 108

....................................................................................
                                                            

Successivamente,                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 89 del   12/06/2013    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 89 del   12/06/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     108    DEL    05/06/2013  

VERBALE DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA TOPONOMASTICA 
CITTADINA  -  PRESA  D'ATTO  E  APPROVAZIONE  NUOVE 
DENOMINAZIONI E VARIAZIONI 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   SETTORE 02 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Fabio Tomasetti 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................

 
Premesso:

– che la toponomastica è disciplinata dal R.D. n. 1158/1923 convertito nella Legge n. 
473/1925, dalla legge n. 1188/1927, dall'art. 10 della Legge n. 1228/1954 e dall'art. 41 
del D.P.R. n. 223/1989;

– che la Circolare Ministero dell'Interno n. 4 del 10/02/1996 (in G.U. 23/03/1996 n. 70)  
ha confermato le procedure da seguire, da parte dei Comuni, già indicate nelle norme  
sopra richiamate;

– che, il Ministero dell'Interno, con Circolare n. 10/1991 ha avuto modo di precisare che  
l'intitolazione  e/o  modifica  di  un'area  di  circolazione  comunale  (strada,  piazza,  via, 
traversa,  ecc.)  destinata  alla  viabilità,  con  il  Nuovo  Ordinamento  delle  Autonomie 
Locali  “non  rientra  negli  atti  fondamentali  attribuiti  alla  competenza  esclusiva  del 
Consiglio Comunale ma è di competenza della Giunta”;

– che la L. R. n. 35/1994 recante “Norme per la classificazione delle strade provinciali,  
comunali e vicinali di uso pubblico” prevede che le provincie ed i Comuni sono delegati 
dalla  Regione  ad  adottare  i  relativi   provvedimenti  di  classificazione  e/o 
declassificazione delle strade di rispettiva competenza;

Considerato che per attribuire il nome all'area di circolazione si devono tener presenti le 
regole di cui all'art. 41 del D.P.R. n. 223/1989 (adempimenti ecografici), nonché la disposizione ex 
art. 2 della legge n. 1188/1927, per la quale non si possono attribuire a strade o piazze pubbliche 
nomi di persone che siano decedute da meno di 10 (dieci) anni, salvo deroga del Prefetto a seguito  
della delega del Ministero degli Interni del 25/09/1992;

Ribadita,  quindi,  la  propria  competenza  a  deliberare  sull'argomento,  inclusa  l'inserzione 
delle nuove strade negli elenchi comunali;

Delibera Giunta Comunale n. 89 del   12/06/2013 Pag.  3 



Vista e richiamata, in proposito, la propria Deliberazione n. 35 del 29/02/2012 i.e., con la 
quale  si  è  proceduto  alla  costituzione  della  “Commissione  Comunale  Consultiva  per  la 
Toponomastica Cittadina”;

Visto il successivo Decreto Sindacale n. 10 del 22/06/2012, al quale si rimanda, che ha  
formalizzato la nomina della sopracitata  “Commissione Consultiva”;

Visto  l'ulteriore  Decreto  Sindacale  n.  6  del  10/04/2013,  al  quale  si  rimanda,  che  ha 
formalizzato la modifica alla composizione della "Commissione Consultiva";

Atteso:

– che ogni  area  di  circolazione  di  un  territorio  comunale  deve  avere  una propria  distinta  
denominazione da indicarsi su apposite targhe di materiale resistente;

– che  la  realizzazione  di  piani  particolareggiati  di  iniziativa  privata  e/o  interventi  di 
trasformazione  del  territorio  hanno  dato  origine  ad  ulteriori  vie  e  piazze  ancora  da 
denominare;

– che, per motivi logistici, si rende necessario variare il nome di alcuni tratti di vie comunali;

Visto il verbale datato 10 aprile 2013 (allegato A) della Commissione Comunale Consultiva 
per  la  Toponomastica  Cittadina  depositato  agli  atti  della  presente  deliberazione  e  ritenutolo 
meritevole di approvazione;

Visti inoltre i seguenti elaborati, pure depositati agli atti della presente deliberazione:

– ELENCO NUOVE DENOMINAZIONI E VARIAZIONI (allegato B);
– BIOGRAFIE E BREVI CENNI STORICI (allegato C);
– STRADARIO (allegato D);
– PLANIMETRIA FOGLIO 1 (allegato E-1);
– PLANIMETRIA FOGLIO 2 (allegato E-2);
– PLANIMETRIA FOGLIO 3 (allegato E-3);
– PLANIMETRIA FOGLIO 4 (allegato E-4);
– PLANIMETRIA FOGLIO 5 (allegato E-5);
– ELENCO GENERALE VIE (allegato F);

Ritenuto di dover procedere nella presa d'atto del suddetto verbale e dei relativi elaborati, 
nonché all'approvazione delle nuove denominazioni e variazioni toponomastiche determinatesi;

Richiamata la deliberazione n. 16 del 26/03/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 
2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Visti, altresì:

1)-  l'art. 41 del DPR n. 223/89;
2)- la legge n. 1188/1927;
3)- la legge n. 473/1925;
4)- le Circolari  Ministero dell'Interno n. 4 del 10/02/1996 e n. 10 dell'8/03/1991;
5)- la legge regionale 19.08.1994  n° 35;
6)- l'art. 2 del D.Lgsv. 30.04.1992, n° 285 (Codice della Strada) e successive modificazioni;
7)- il Regolamento di attuazione C.d.S. ex D.P.R. n. 495/1992;

Con voti unanimi,

Delibera Giunta Comunale n. 89 del   12/06/2013 Pag.  4 



D E L I B E R A

– di  prendere  atto  del  verbale  datato  10  aprile  2013  della  Commissione  Comunale 
Consultiva per la Toponomastica Cittadina, depositato agli atti della presente deliberazione (allegato 
A),  contenente  l'elenco  dei  nomi  da  attribuire  alle  nuove  vie  e  piazze  formatesi  nel  territorio 
comunale; 

– di approvare quindi l'elenco delle nuove denominazioni e variazioni toponomastiche 
contenute nell'allegato B, depositato agli atti, come segue:

FOGLIO N. 1 delle Strade Comunali
n. 61 – Coordinate C-a

DENOMINAZIONE: VIA SINISTRA VENTENA
ESTREMI CAPISALDI:  Costeggia  lato  sinistra  del  Torrente  Ventena,  fra  Viale  Carducci  e 

arenile
    NATURA DEL FONDO: Bitumato  

LUNGH. ml. 64,80
LARGH. ml. 8,00
SUPERFICIE TOTALE: mq. 518,40

n. 62 – Coordinate C-a D-a
DENOMINAZIONE: VIA DESTRA VENTENA
ESTREMI  CAPISALDI:  Costeggia  lato  destro  del  Torrente  Ventena,  fra  Viale  Carducci  e 

arenile
    NATURA DEL FONDO: Bitumato     

LUNGH. ml. 64,80
LARGH. ml. 8,00
SUPERFICIE TOTALE: mq. 518,40

FOGLIO N. 2 delle Strade Comunali
n. 124 – Coordinate E-b

DENOMINAZIONE:  VIA  Vasilij KANDINSKIJ  (da proposta dei Sigg.ri  Emilio Filippini e 
Alda Ugolini - prot. 20055 del 26/07/2012)

ESTREMI CAPISALDI: Da viale Carducci a spiaggia
    NATURA DEL FONDO: bitumato

LUNGH. ml. 50,00
LARGH. ml. 7,95
SUPERFICIE COMPLESSIVA: mq. 397,50

n. 125 – Coordinate F-c
DENOMINAZIONE: PIAZZETTA Giuseppe PRITELLI (Pin d'Bulèn) (da proposta del Sig. 

Ferdinando Pritelli  -  prot.  6996  del 
28/02/2013)

ESTREMI CAPISALDI: Da viale XXIV Maggio a proprietà private e giardini
    NATURA DEL FONDO: bitumato e autobloccanti

LUNGH. ml. 23,00
LARGH. ml. 17,00
SUPERFICIE COMPLESSIVA: mq. 391,00

VARIAZIONI, per inserimento via Vasilij KANDINSKIJ, da:
n. 1 - Coordinate E-b

DENOMINAZIONE: VIA FIRENZE
ESTREMI CAPISALDI: Da mare a via Dante

    NATURA DEL FONDO: bitumato
1° tratto:
LUNGH. ml. 50,00
LARGH. ml. 7,95
SUPERFICIE: mq. 397,50
2° tratto.
LUNGH. ml. 88,00
LARGH. ml. 7,95

Delibera Giunta Comunale n. 89 del   12/06/2013 Pag.  5 



SUPERFICIE: mq. 699,60
SUPERFICIE COMPLESSIVA: mq. 1.097,10

a: 
n. 1  – Coordinate E-b

DENOMINAZIONE: VIA FIRENZE
ESTREMI CAPISALDI: Da via Carducci a via Dante

    NATURA DEL FONDO: bitumato
LUNGH. ml. 88,00
LARGH. ml. 7,95
SUPERFICIE: mq. 699,60

FOGLIO N. 3 delle Strade Comunali
VARIAZIONI, per realizzazione nuovo cavalcavia A14:
n. 7 – Coordinate D-e D-f E-f

DENOMINAZIONE: VIA LUCIONA
ESTREMI CAPISALDI: da via EX SALUDECESE a Largo Porter
NATURA DEL FONDO: bitumato
1° tratto
LUNGH. ml. 768,00
LARGH. ml. 7,00
SUPERFICIE: mq. 5.376,00
2° tratto
LUNGH. ml. 161,00
LARGH. ml. 4,00
SUPERFICIE: mq. 644,00
SUPERFICIE COMPLESSIVA: mq. 6.020,00

a:
n. 7 – Coordinate D-e D-f E-f

DENOMINAZIONE: VIA LUCIONA
ESTREMI CAPISALDI: da rotatoria SS.16 a Largo Porter
NATURA DEL FONDO: bitumato
1° tratto: da via EX SALUDECESE a nuovo svincolo (a confine con San Giovanni in M.)
LUNGH. ml. 87,00
LARGH. ml. 4,00
SUPERFICIE: mq. 348,00
2° tratto: da rotatoria SS.16 a tratto a confine con San Giovanni in M.
LUNGH. ml. 120,00
LARGH. ml. 9,00
SUPERFICIE: mq. 1.080,00
3° tratto: a confine con San Giovanni in M. fino a inizio rampa cavalcavia
LUNGH. ml. 170,00
LARGH. ml. 4,00
SUPERFICIE: mq. 680,00
4° tratto: da inizio rampa cavalcavia fino a Largo Porter
LUNGH. ml. 505,00
LARGH. ml. 7,00
SUPERFICIE: mq. 3.535,00
5° tratto: da inizio rampa cavalcavia a A14
LUNGH. ml. 161,00
LARGH. ml. 4,00
SUPERFICIE: mq. 644,00
SUPERFICIE COMPLESSIVA: mq. 6.287,00

FOGLIO N. 4 delle Strade Comunali
n. 97 – Coordinate G-d G-e

DENOMINAZIONE: LARGO  Giustiniano  VILLA  (deriva  dalla  sua  soppressione  al 
Foglio 3, ai sensi della Delibera di Giunta Comunale n. 146 del 17/10/2012) 

ESTREMI CAPISALDI: Traversa di via F. Da Rimini a monte della via Longo
    NATURA DEL FONDO: bitumato e autobloccanti nel parcheggio

1° tratto: da via F. Da Rimini a proprietà privata lato monte
LUNGH. ml. 149,00

Delibera Giunta Comunale n. 89 del   12/06/2013 Pag.  6 



LARGH. ml. 12,00
SUPERFICIE: mq. 1.788,00
2° tratto: da 1° tratto a 3° tratto
LUNGH. ml. 6,00
LARGH. ml. 12,00
SUPERFICIE: mq. 72,00
3° tratto: da 2° tratto ad area verde pubblico su via F. Da Rimini
LUNGH. ml. 110,00
LARGH. ml. 12,00
SUPERFICIE: mq. 1.320,00
4° tratto: da 3° tratto 1° tratto
LUNGH. ml. 6,00
LARGH. ml. 12,00
SUPERFICIE: mq. 72,00
SUPERFICIE TOTALE: mq. 3.252,00

n. 98 – Coordinate F-f
DENOMINAZIONE: VIA Michele NOVARO (deriva dalla soppressione del 2° tratto della 

Via Ottavio LAZZARI,  denominato  d'ufficio  come  deciso  dalla 
Commissione Toponomastica) 

Estremi capisaldi: dall'A/14 al termine del cavalcavia
    NATURA DEL FONDO: bitumato

LUNGH. ml. 210,00
LARGH. ml. 6,00
SUPERFICIE: mq. 1.260,00

n. 99 – Coordinate F-d
Targa commemorativa: "CADUTI  NEI  LAGER TEDESCHI 1943-45"  in  ricordo  delle 

Vittime (Volontari  della  Libertà) (da  proposta  dell'A.N.E.I. 
(Associazione Nazionale Ex Internati - Prot. 25830 del 19/09/2011)

Localizzazione: area adiacente al Monumento ai Caduti di via IV Novembre

VARIAZIONE, per la proposta di cambio denominazione, da:
n. 81 – Coordinate E-c F-c

DENOMINAZIONE: LARGO Cesare BORGIA
Estremi capisaldi: Parcheggio compreso fra la v. F. Da Rimini, la Piscina e aree verdi

    NATURA DEL FONDO: bitumato
LUNGH. ml. 92,00
LARGH. ml. 31,50
SUPERFICIE: mq. 2.898,00

a:
n. 81 – Coordinate E-c F-c

DENOMINAZIONE: LARGO Giulio Cesare VANINI (da proposta, del Geom. Silvio Di 
Giovanni - prot. 17497 del 18/06/2009)

Estremi capisaldi: Parcheggio compreso fra la v. F. Da Rimini, la Piscina e aree verdi
    NATURA DEL FONDO: bitumato

LUNGH. ml. 92,00
LARGH. ml. 31,50
SUPERFICIE: mq. 2.898,00

FOGLIO N. 4 delle Strade Vicinali
VARIAZIONE, per l'interruzione dovuta alla SS.16 a all'A14, da:
n. 32 – Coordinate E-f - comprende anche il Foglio 5

DENOMINAZIONE: Via Ottavio LAZZARI (Tavién)
1° tratto: da inizio cavalcavia A/14 a SS.16

    NATURA DEL FONDO: macadan
LUNGH. ml. 105,00
LARGH. ml. 6,00
SUPERFICIE: mq. 630,00
2° tratto: dall'A/14 al termine del cavalcavia

    NATURA DEL FONDO: macadan
LUNGH. ml. 210,00
LARGH. ml. 6,00

Delibera Giunta Comunale n. 89 del   12/06/2013 Pag.  7 



SUPERFICIE: mq. 1.260,00
SUPERFICIE TOTALE: mq. 1.890,00

a:
n. 32 – Coordinate E-f - comprende anche il Foglio 5

DENOMINAZIONE: Via Ottavio LAZZARI (Tavién)
1° tratto: da via Cabral a SS.16

    NATURA DEL FONDO: macadan
LUNGH. ml. 105,00
LARGH. ml. 6,00
SUPERFICIE: mq. 630,00

FOGLIO N. 5 delle Strade Comunali
VARIAZIONE da:
n. 5 – Coordinate E-f F-f

DENOMINAZIONE: Via G. Bizet
ESTREMI CAPISALDI: Da via Mercadante a propr. privata
1° tratto

    NATURA DEL FONDO: bitumato
LUNGH. ml. 242,00
LARGH. ml. 11,00
SUPERFICIE: mq. 2.662,00
2° tratto

    NATURA DEL FONDO: bitumato
LUNGH. ml. 40,00
LARGH. ml. 10,00
SUPERFICIE: mq. 400,00
3° tratto
NATURA DEL FONDO: bitumato
LUNGH. ml. 225,00
LARGH. ml. 18,00
SUPERFICIE: mq. 4.050,00
SUPERFICIE TOTALE: mq. 7.112,00

a:
n. 5 – Coordinate E-f F-f

DENOMINAZIONE: Via G. Bizet
ESTREMI CAPISALDI: Da via Mercadante a nuova via da denominare
1° tratto: da via Mercadante a via Respighi

    NATURA DEL FONDO: bitumato
LUNGH. ml. 225,00
LARGH. ml. 18,00
SUPERFICIE: mq. 4.050,00
2° tratto: da via Respighi a 3° tratto

    NATURA DEL FONDO: bitumato
LUNGH. ml. 40,00
LARGH. ml. 10,00
SUPERFICIE: mq. 400,00
3° tratto: da 2° tratto a 4° tratto, parallelo all'A/14
NATURA DEL FONDO: bitumato
LUNGH. ml. 242,00
LARGH. ml. 11,00
SUPERFICIE: mq. 2.662,00
4° tratto: da 3° tratto a nuova via da denominare
NATURA DEL FONDO: bitumato
LUNGH. ml. 60,00
LARGH. ml. 15,00
SUPERFICIE: mq. 900,00
SUPERFICIE TOTALE: mq. 8.012,00

- di prendere altresì atto degli elaborati in premessa citati, depositati agli atti della presente 
deliberazione e precisamente:

– allegato C (brevi cenni storici e biografie);

Delibera Giunta Comunale n. 89 del   12/06/2013 Pag.  8 



– allegato D (stradario aggiornato con le nuove strade comunali di cui all'art. 2, comma 6, 
lett. d) del dlgs. n. 285/92;

– allegato E-1 (planimetria Foglio 1);
– allegato E-2 (planimetria Foglio 2);
– allegato E-3 (planimetria Foglio 3);
– allegato E-4 (planimetria Foglio 4);
– allegato E-5 (planimetria Foglio 5);
– allegato F (elenco generale delle vie in ordine alfabetico);

- di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi e  
di trasmetterlo al  Prefetto di Rimini per gli adempimenti di cui all'art. 1, Legge n. 1188/1927;

-  di dare  atto  che entro il  termine di  trenta giorni  successivi alla  scadenza del suddetto  
periodo  di  pubblicazione,  gli  interessati  possono  presentare  opposizione  al  Comune  avverso  il 
provvedimento medesimo, ai sensi dell'art. 4 della L.R. 19.08.1994 n. 35;

-  di  trasmettere  il  provvedimento,  una  volta  divenuto  esecutivo,  alla  Regione  Emilia-
Romagna per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale e quindi, al Ministero dei Lavori Pubblici,  
Ispettorato Generale per la Sicurezza e la Circolazione Stradale, ai sensi dell'art. 2, commi 4 e 6 e 
dell'art. 3 comma 5 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada,  
approvato con D.P.R. del  16.12.1992 n. 495;

- di dare atto che il responsabile del procedimento è  la Geom. Antonella Villa, tecnico del  
settore 2;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma  del  T.U.EE.LL.  di  cui  al   D.Lgs.   18  agosto  2000,  n.  267  per  consentire  l'immediata  
attuazione di quanto disposto.
  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 89 del   12/06/2013 Pag.  9 


